
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 13:30  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

P

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL
COMUNE DI ROSOLINI E LA FEDERAZIONE
GINNASTICA D'ITALIA PER L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE D'USO DELL'IMPIANTO SPORTIVO
POLIVALENTE COPERTO "23 MAGGIO 1992" SITO IN
ROSOLINI C.DA RISTALLO MASICUGNO.

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 18-02-2021 N. 12

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 18-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL
COMUNE DI ROSOLINI E LA FEDERAZIONE
GINNASTICA D'ITALIA PER L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE D'USO DELL'IMPIANTO SPORTIVO
POLIVALENTE COPERTO "23 MAGGIO 1992" SITO IN
ROSOLINI C.DA RISTALLO MASICUGNO.

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 139 del 07.10.2020 con la quale si approvava l’atto di indirizzo della
Giunta Comunale per l’approvazione della Convenzione tra il Comune di Rosolini e la Federazione Ginnastica d’Italia
riguardante l’affidamento in concessione d’uso alla Federazione Ginnastica D’Italia dell’impianto sportivo polivalente
coperto “23 maggio 1992” sito in Rosolini, C.da Ristallo-Masicugno;

PREMESSO:
- che il Comune di Rosolini è proprietario di diversi impianti sportivi, la cui gestione è onerosa a causa dei costi di
manutenzione ordinaria e straordinaria;
- che tra gli altri, l’Ente è proprietario dell’impianto sportivo polivalente coperto denominato “23 Maggio 1992” sito in
Rosolini C.da Ristallo-Masicugno;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 100 del 28.04.2011 era stato approvato il progetto denominato “Io Gioco
Legale” PON – Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo - Convergenza 2007/2013, Obiettivo 2.8 “ Diffondere la cultura
della Legalità” che la gestione prevista era regolamentata dal disciplinare in esso contenuto;
- che con decorrenza dal 05/03/2018 l’impianto sportivo campo polivalente coperto denominato “23 Maggio 1992” è
stato dato in concessione all’Associazione “Polisportiva Rosolini 2000 ASD”, giusta convenzione n. 15 del 17 Maggio
2018;
- che successivamente con nota prot. n. 14292 del 20.05.2019 la “Polisportiva Rosolini 2000 ASD” comunicava la
rinuncia alla summenzionata convenzione n. 15/2018;
- che successivamente in data 27/05/2019 veniva redatto il “verbale di consegna-chiavi” con il quale l’immobile
summenzionato veniva restituito nella materiale disponibilità dell’Ente;

RILEVATO:
- che con l’avviso pubblico veniva pubblicata la Manifestazione di interesse per la gestione in concessione, tramite
convenzione, dell’impianto sportivo polivalente coperto “23 Maggio 1992” sito in Rosolini c.da Ristallo Masicugno”
con scadenza prevista in data 20 Ottobre 2019;
- che, tuttavia, in data 25 Ottobre 2019 il territorio di Rosolini veniva interessato da rovesci e temporali di forte entità,
caratterizzati da persistenza ed accompagnati da frequente attività elettrica e forti raffiche di vento che causavano lo
svellimento dell’intera copertura della tensostruttura sportiva con danneggiamento dell’impianto elettrico, della
pavimentazione di gioco e degli infissi del Campo Polivalente coperto denominato “23 maggio 1992” di c.da Rizzarelli;

VISTA la relazione del Responsabile del VI Settore Geom. Salvatore Speranza dalla quale risulta che per il ripristino
del Campo Polivalente summenzionato è necessario un intervento di manutenzione straordinaria con ingenti spese a
carico dell’Ente;

CONSIDERATO che il Comune di Rosolini è in stato di dissesto e non può disporre delle somme necessarie al
ripristino della struttura, salvo il ricorso a specifici finanziamenti correlati all’evento calamitoso in oggetto che allo
stato non si sono concretizzati;

DATO ATTO:
- che, in conseguenza di quanto anzidetto, l’Ente, attraverso la determina n. 31 R.G. n. 363 del 11.09.2020 a firma del
Responsabile del VII Settore, esercitava in autotutela la revoca dell’Avviso Pubblico “Manifestazione di interesse per la
gestione in concessione,tramite convenzione, dell’impianto sportivo polivalente coperto “23 Maggio 1992” sito in
Rosolini c.da Ristallo Masicugno”;

RITENUTO:
- che, “la pratica sportiva per i suoi contenuti sociali, educativi, formativi è un diritto di tutti i cittadini e un interesse
della collettività”;
- che viene condiviso il principio dettato dalla “Carta Europea dello Sport per Tutti” adottata dal Consiglio d'Europa
nel 1974, che ha affermato all’articolo 1 che chiunque ha il diritto di praticare lo sport e all’articolo 2 che lo sport, in
quanto fattore importante dello sviluppo umano, deve essere incoraggiato e sostenuto in maniera appropriata …”;
- che deve essere condiviso il principio secondo il quale va incoraggiata "qualsiasi forma di attività fisica che,
attraverso una partecipazione organizzata o non, abbia per obiettivo l'espressione o il miglioramento della condizione
fisica e psichica, lo sviluppo delle relazioni sociali o l'ottenimento di risultati in competizioni di tutti i livelli";
- che è deve essere riconosciuta allo sport una preminente funzione sociale considerandolo, al pari dell'istruzione e della
formazione professionale, un “momento ed elemento fondamentale per l'equilibrata crescita psico-fisica di ciascun
individuo”;

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 18-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



CONSIDERATO che questa Giunta Municipale è determinata ad incoraggiare e sostenere la pratica sportiva a favore
della comunità dei cittadini di Rosolini;

DATO ATTO:
- che al fine di valorizzare gli impianti sportivi del Comune di Rosolini è stata avviata l’interlocuzione con la
Federazione Ginnastica d’Italia al fine di portare a Rosolini un polo federale dove si praticherebbe la ginnastica
artistica;
- che a seguito di questa interlocuzione da parte del Segretario Generale della FGI è pervenuta Via PEC una nota
portante la data del 18.12.2020 ed acclarata al prot. gen. dell’Ente al n. 29124 del 23.12.2020 con allegate deliberazioni
del Consiglio Direttivo Federale e acclusa la bozza della convenzione tra il Comune di Rosolini e la Federazione
Ginnastica d’Italia;

RILEVATO che nella predetta proposta la FGI si impegna ad effettuare “una serie di lavori straordinari finalizzati
alla risoluzione di alcune criticità dell’impianto”;

RAVVISATA l’opportunità e l'urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di scongiurare evidenti
pericoli per la pubblica incolumità, che in concreto potrebbero realizzarsi dall’affidamento ai privati della struttura nelle
condizioni in cui trovasi;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.12.2017 con la quale si approva il Regolamento
per l'utilizzo delle strutture sportive, in atti;

VISTO l’art. 3 del summenzionato Regolamento che consente alla Giunta Comunale di deliberare l’affidamento delle
strutture sportive a terzi attraverso la gestione in concessione in sostituzione del Comune;

VISTO l’art. 3 bis del summenzionato Regolamento il quale prevede che “qualora gli interventi di ripristino fossero
dovuti a gravi danni calamitosi a causa dei quali verrebbe precluso l’utilizzo ….. gli interventi possono essere effettuati
da associazioni sportive alle quali viene affidata la gestione in sostituzione del Comune …” e che “in questo caso
l’affidamento in concessione viene fissato per la durata di anni 10, prorogabili per uno stesso periodo …”;

VISTI:
la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. ;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:

di approvare la bozza  di Convenzione tra il Comune di Rosolini e la Federazione Ginnastica d’Italia riguardante1.
l’affidamento in concessione d’uso alla Federazione Ginnastica D’Italia dell’impianto sportivo polivalente coperto
“23 maggio 1992” sito in Rosolini, C.da Ristallo-Masicugno;

Di autorizzare il Responsabile del 7° Settore a sottoscrivere la summenzionata Convenzione e a porre in essere ogni2.
adempimento connesso e consequenziale;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Rosolini;3.

di dare atto che la presente deliberazione non comporta nessun onere a carico del Bilancio comunale;4.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del vigente TUEL, ritenuta l’urgenza5.
di dare pronta realizzazione all’interesse pubblico di cui lo stesso è diretto.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 18-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 18-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  APRILE SILVIA

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 18-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 18-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 19-02-2021 al 06-03-2021 con n. 256 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 19-02-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 08-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 19-02-2021 al 06-03-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 19-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 18-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


